

Số: /BC-SGDĐT

Cao Bằng, ngày tháng 5 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tổng kết việc thi hành Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15; nhằm có cơ sở xây dựng Nghị quyết quy định nội dung, mức chi và khen thưởng tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng thay thế Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND<sup>1</sup>, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tiến hành tổng kết việc thi hành 02 Nghị quyết nêu trên. Kết quả như sau:

#### I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT

##### 1. Bối cảnh trong nước và địa phương liên quan đến các chính sách, dự thảo

Trong những năm gần đây, yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo tiếp tục được đặt ra ngày càng cao, gắn với nhiệm vụ nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phát hiện và bồi dưỡng nhân tài, đẩy mạnh chuyển đổi số, đổi mới phương thức quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục. Cùng với đó, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tổ chức kỳ thi, cuộc thi, hội thi và quản lý kinh phí phục vụ các hoạt động này có sự điều chỉnh, bổ sung, tạo ra yêu cầu cần rà soát, cập nhật các quy định của địa phương cho phù hợp.

Về căn cứ pháp lý của Trung ương, Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông đã quy định khung quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông, đồng thời giao Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định mức tiền công cụ thể cho từng chức danh và quy định thêm nội dung, mức chi phù hợp với điều kiện

<sup>1</sup> Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng Ban hành Quy định nội dung, mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Quy định nội dung, mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng ban hành kèm theo Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng.

thực tế của địa phương<sup>2</sup>. Bên cạnh đó, Luật Thanh tra năm 2022, Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ và các quy định chuyên ngành có liên quan đã làm thay đổi cơ sở pháp lý đối với hoạt động thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực giáo dục. Do đó, một số nội dung của Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND cần được xem xét, điều chỉnh cho bảo đảm thống nhất với quy định hiện hành.

Về bối cảnh địa phương, việc sắp xếp đơn vị hành chính, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và yêu cầu thống nhất quản lý trên phạm vi toàn tỉnh đã đặt ra yêu cầu cần ban hành nghị quyết mới thay thế các nghị quyết hiện hành.

Đồng thời, căn cứ để chi công tác phí, chi hội nghị và các chế độ có liên quan cũng đã thay đổi, đòi hỏi phải cập nhật đồng bộ trong chính sách mới<sup>3</sup>.

## **2. Quá trình thực hiện tổng kết**

Sau khi Quyết định thành lập Tổ soạn thảo được ban hành<sup>4</sup>, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương; tổng hợp số liệu, tình hình tổ chức thực hiện Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND trên địa bàn tỉnh.

Quá trình tổng kết được thực hiện thông qua việc thu thập báo cáo, số liệu từ các đơn vị, rà soát thực tiễn tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong ngành giáo dục; đánh giá những kết quả đạt được, các bất cập, khó khăn, vướng mắc; đối chiếu với yêu cầu thực tiễn hiện nay và các quy định pháp luật mới có liên quan, làm cơ sở đề xuất xây dựng nghị quyết thay thế Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật**

<sup>2</sup> Cụ thể:

- Khoản 13 Điều 8 quy định: “Căn cứ vào khả năng kinh phí, vai trò thực tế của từng chức danh quy định tại khoản 4, khoản 8, điểm b, c, e khoản 9, khoản 10 và điểm a khoản 12 Điều 8 Thông tư này, Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mức tiền công cụ thể cho từng chức danh là thành viên thực hiện các nhiệm vụ thi ở trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định mức tiền công cụ thể cho từng chức danh là thành viên thực hiện các nhiệm vụ thi ở địa phương”.

- Khoản 4 Điều 9 quy định: “Ngoài các nội dung và mức chi quy định tại Thông tư này, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định về nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo tại địa phương, bảo đảm phù hợp với quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, nhiệm vụ chuyên môn theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, các địa phương và nguồn ngân sách địa phương”.

<sup>3</sup> Nghị quyết số 13/2025/NQ-HĐND ngày 08/8/2026 của HĐND tỉnh Cao Bằng ban hành quy định mức chi công tác phí, mức chi tổ chức hội nghị đối với các cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam, các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp sử dụng kinh phí do ngân sách Nhà nước hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng thay thế Nghị quyết số 28/2017/NQ-HĐND ngày 08/10/2017 của HĐND tỉnh Cao Bằng ban hành quy định mức chi công tác phí, mức chi tổ chức hội nghị đối với các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức hội sử dụng kinh phí do ngân sách nhà nước hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Nghị quyết số 29/2019/NQ-HĐND ngày 19/9/2019 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 28/2017/NQ-HĐND ngày 08/10/2017.

<sup>4</sup> Quyết định số 661/QĐ-SGDĐT ngày 05/5/2026 của Giám đốc Sở GDĐT về việc thành lập Tổ xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung, mức chi chuẩn bị, tổ chức, tham dự và khen thưởng các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Sau khi Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND được ban hành, công tác quán triệt, triển khai thực hiện đã được ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng tổ chức tương đối kịp thời, đồng bộ. Sở Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai nghị quyết đến các cơ sở giáo dục, các đơn vị trực thuộc và các lực lượng tham gia tổ chức kỳ thi, cuộc thi, hội thi; đồng thời làm căn cứ để xây dựng kế hoạch, lập dự toán, tổ chức thực hiện và thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND đã trở thành căn cứ pháp lý quan trọng để các đơn vị chủ động hơn trong công tác tham mưu, tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo và khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích trong các kỳ thi, cuộc thi, hội thi đã tổ chức; góp phần bảo đảm nguồn lực phục vụ công tác khảo thí, tuyển sinh, bồi dưỡng học sinh giỏi, thi khoa học kỹ thuật và các hoạt động chuyên môn có liên quan.

Nhìn chung, công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành nghị quyết được thực hiện nghiêm túc, bám sát chức năng, nhiệm vụ của ngành; các nội dung chỉ cơ bản đã được vận dụng để phục vụ hiệu quả các nhiệm vụ chuyên môn phát sinh trong thực tiễn.

## **2. Kết quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật, đánh giá ưu điểm, bất cập, hạn chế của văn bản quy phạm pháp luật**

### **2.1. Kết quả thi hành và ưu điểm**

Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND đã quy định tương đối cụ thể các nội dung chi, mức chi chuẩn bị, tổ chức; Nghị quyết gồm 10 nội dung chi, được chia thành 02 phần:

a) Chi cho công tác chuẩn bị, tổ chức, tham dự các kỳ thi, cuộc thi, hội thi sau:

- Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông;
- Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa;
- Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông;
- Cuộc thi Khoa học kỹ thuật;
- Hội khỏe phù đổng;
- Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh;
- Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi, giáo viên làm Tổng phụ trách đội giỏi;

- Kỳ thi tuyển, xét tuyển viên chức; kỳ thi, xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp;

- Các kỳ thi, cuộc thi, hội thi khác (nếu có).

b) Chi cho công tác khen thưởng học sinh, giáo viên đoạt giải trong các kỳ thi, cuộc thi, hội thi.

Việc ban hành nghị quyết đã tạo cơ sở pháp lý để triển khai nhiệm vụ chuyên môn, lập dự toán, thanh toán, quyết toán kinh phí; bảo đảm thống nhất bước đầu trong quá trình tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn.

Lũy kế đến tháng 4 năm 2026, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đã được chi trả 252 tỷ đồng để chi chế độ tiền công và các chức danh đối với các kỳ thi, cuộc thi, hội thi; đồng chi tiền công tập huấn đội tuyển tham gia các kỳ thi chọn học sinh giỏi, khen thưởng giáo viên, học sinh tham gia các kỳ thi, hội thi....

Việc tổ chức thực hiện các nghị quyết hiện hành đã góp phần bảo đảm điều kiện tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi; động viên đội ngũ trực tiếp làm nhiệm vụ; phục vụ tốt công tác khảo thí, tuyển sinh, bồi dưỡng học sinh giỏi, thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật trên địa bàn. Cơ chế chi hỗ trợ đã góp phần tháo gỡ một phần khó khăn cho các cơ sở giáo dục, tạo điều kiện để các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, phân công lực lượng, tổ chức ôn luyện, tập huấn và tham gia các kỳ thi theo yêu cầu.

Đáng chú ý, kết quả học sinh giỏi và nghiên cứu khoa học kỹ thuật, Hội khoẻ của tỉnh trong những năm gần đây có chuyển biến tích cực cả về số lượng và chất lượng. Những kết quả này cho thấy hiệu quả tích cực của việc duy trì cơ chế, chính sách hỗ trợ các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn, tổ chức thi, tuyển chọn đội tuyển.

Mặc dù thành tích nêu trên là kết quả tổng hợp của nhiều giải pháp đồng bộ như sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh, nỗ lực của ngành Giáo dục, sự cố gắng của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh, song cơ chế, chính sách về mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi đã có tác động trực tiếp và quan trọng trong việc tạo điều kiện tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Chính sách này đã góp phần:

- Tạo động lực cho các cơ sở giáo dục quan tâm hơn đến công tác phát hiện, tuyển chọn, bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh có năng khiếu nghiên cứu khoa học kỹ thuật; từng bước hình thành môi trường thi đua học tập tích cực, khuyến khích tinh thần vượt khó, ý chí vươn lên của học sinh.

- Nâng cao trách nhiệm, tinh thần cống hiến và động lực nghề nghiệp của đội ngũ giáo viên trực tiếp giảng dạy, ôn luyện, bồi dưỡng đội tuyển; khuyến khích giáo viên đầu tư chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học, chủ động nghiên cứu, cập nhật kiến thức, chia sẻ kinh nghiệm để nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn.

- Tác động tích cực đến chất lượng dạy và học trong các cơ sở giáo dục, không chỉ ở nhóm học sinh tham gia đội tuyển mà còn lan tỏa tinh thần học tập, ý thức phấn đấu và văn hóa thi đua học tập trong nhà trường; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, củng cố niềm tin của phụ huynh, xã hội đối với chất lượng giáo dục của tỉnh.

- Nâng cao vị thế, uy tín của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng trong khu vực và toàn quốc; qua đó tạo tiền đề thuận lợi để tiếp tục thu hút sự quan tâm, đầu tư và đồng thuận xã hội đối với công tác giáo dục, đặc biệt là giáo dục chất lượng cao và giáo dục mũi nhọn.

Có thể khẳng định rằng, Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND và các nghị quyết có liên quan đã phát huy vai trò là công cụ chính sách quan trọng trong việc bảo đảm điều kiện triển khai các nhiệm vụ chuyên môn của ngành, góp phần ổn định, nâng cao chất lượng và hiệu quả tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

## **2.2. Bất cập, hạn chế của văn bản quy phạm pháp luật**

Bên cạnh những kết quả đạt được, qua thực tiễn thi hành cho thấy Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND đã bộc lộ một số bất cập, hạn chế sau:

- Một số quy định của Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND gắn với mô hình tổ chức chính quyền địa phương trước đây, trong đó có nội dung chi cho kỳ thi cấp huyện. Đến nay, khi không còn cấp huyện theo mô hình cũ, các quy định này không còn đối tượng áp dụng trực tiếp, cần được điều chỉnh phù hợp với thực tiễn tổ chức theo cấp cụm hoặc hình thức tổ chức tương đương.

- Một số quy định về tổ chức kỳ thi, cuộc thi, hội thi đã thay đổi theo yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông 2018, các quy chế chuyên ngành và yêu cầu quản lý thực tiễn. Do đó, nhiều nội dung liên quan đến công tác chuẩn bị, tổ chức, kiểm tra, giám sát, phục vụ kỳ thi cần được rà soát, cập nhật.

- Khoản chi cho công tác thanh tra trước, trong và sau khi tổ chức các kỳ thi trong nghị quyết cũ được thiết kế theo đối tượng “thanh tra kiêm nhiệm”; nội dung này không còn phù hợp hoàn toàn với Luật Thanh tra năm 2022, Nghị định số 43/2023/NĐ-CP và phương thức tổ chức hoạt động kiểm tra, giám sát hiện nay trong lĩnh vực giáo dục.

- Căn cứ địa phương về công tác phí, chi hội nghị đã thay đổi, do đó các quy định viện dẫn trong Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND liên quan đến hỗ trợ tiền đi lại, tiền thuê phòng nghỉ, tiền ăn của học sinh cần được cập nhật theo quy định hiện hành.

### **3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

#### **3.1. Khó khăn, vướng mắc**

Trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND, các đơn vị còn gặp một số khó khăn, vướng mắc như sau:

- Mức chi ở một số nội dung chưa phù hợp với giá cả, chi phí sinh hoạt và yêu cầu tổ chức các hoạt động giáo dục như hiện nay.

- Chưa có mức chi khen thưởng cho các cuộc thi khác ngoài các cuộc thi đã được quy định trong các Nghị quyết.

- Việc thay đổi mô hình tổ chức chính quyền địa phương, thay đổi cơ chế thanh tra, kiểm tra và yêu cầu đổi mới tổ chức kỳ thi khiến một số nội dung của nghị quyết không còn phù hợp, dẫn đến khó khăn trong việc tiếp tục áp dụng nguyên trạng.

- Trong bối cảnh yêu cầu nâng cao chất lượng giáo dục ngày càng lớn, nhu cầu tổ chức, tham gia, bồi dưỡng, tập huấn phục vụ các kỳ thi, cuộc thi, hội thi tăng lên, trong khi mức chi của một số nội dung chưa thật sự tương xứng với khối lượng, tính chất công việc và yêu cầu thực tiễn.

#### **3.2. Nguyên nhân**

Những khó khăn, vướng mắc nêu trên xuất phát từ các nguyên nhân chủ yếu sau:

- Hệ thống pháp luật có sự thay đổi sau thời điểm ban hành Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND, nhất là các quy định về tổ chức chính quyền địa phương, thanh tra, kiểm tra, công tác phí, chi hội nghị và các quy định chuyên ngành liên quan đến tổ chức kỳ thi.

- Tổ chức bộ máy và phương thức tổ chức một số kỳ thi, cuộc thi, hội thi đã thay đổi sau khi sắp xếp đơn vị hành chính, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

### **4. Xác định những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn**

Qua tổng kết việc thi hành Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND, có thể xác định một số vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn cần được xử lý trong nghị quyết thay thế như sau:

- Yêu cầu điều chỉnh phạm vi, đối tượng, tên gọi của một số kỳ thi, cuộc thi, hội thi và cấp tổ chức cho phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và thực tiễn tổ chức các hoạt động giáo dục hiện nay, trong đó cần chuyển đổi phù hợp các nội dung gắn với “cấp huyện” sang hình thức tổ chức theo “cấp xã” hoặc hình thức tương đương.

- Yêu cầu cập nhật các căn cứ viện dẫn liên quan đến hỗ trợ tiền đi lại, tiền thuê phòng nghỉ, tiền ăn, công tác phí, chi hội nghị và các chế độ có liên quan theo quy định mới của địa phương.

- Yêu cầu tiếp tục hoàn thiện cơ chế chính sách để duy trì, nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, bồi dưỡng học sinh giỏi, nghiên cứu khoa học kỹ thuật, bảo đảm phù hợp với yêu cầu phát triển giáo dục trong giai đoạn mới.

Qua rà soát cho thấy việc xây dựng nghị quyết thay thế không chỉ là yêu cầu về mặt kỹ thuật pháp lý, mà còn là yêu cầu thực tiễn nhằm bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, khả thi trong tổ chức thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh. Việc ban hành nghị quyết mới sẽ góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; đồng thời tạo cơ sở pháp lý đầy đủ, rõ ràng, thuận lợi cho các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Qua tổng kết cho thấy Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND không còn phù hợp toàn diện với quy định pháp luật hiện hành và yêu cầu thực tiễn; việc xây dựng, ban hành nghị quyết thay thế là cần thiết.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Từ kết quả tổng kết việc thi hành Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND, Sở Giáo dục và Đào tạo đề xuất, kiến nghị như sau:

- Thống nhất chủ trương xây dựng và ban hành Nghị quyết mới của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng quy định nội dung, mức chi và khen thưởng tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng thay thế Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND, bảo đảm thống nhất áp dụng trên phạm vi toàn tỉnh.

- Nghị quyết mới cần được xây dựng theo hướng kế thừa những nội dung còn phù hợp của Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND và các nghị quyết có liên quan; đồng thời rà soát, sửa đổi, bổ sung các nội dung không còn phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành và yêu cầu thực tiễn.

- Trong quá trình xây dựng dự thảo nghị quyết, cần tập trung xử lý các vấn đề trọng tâm sau:

+ Bảo đảm thống nhất mức chi, đối tượng, phạm vi áp dụng trên phạm vi toàn tỉnh;

+ Điều chỉnh các nội dung chi cấp huyện sang hình thức tổ chức phù hợp với mô hình hiện nay;

+ Cập nhật căn cứ pháp lý liên quan đến công tác phí, chi hội nghị và các chế độ có liên quan;

+ Bảo đảm chính sách có tính khả thi, phù hợp điều kiện ngân sách địa phương, đồng thời đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trong giai đoạn mới.

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo trong quá trình hoàn thiện hồ sơ xây dựng nghị quyết, tham gia góp ý, thẩm định, bảo đảm tiến độ, chất lượng để trình cấp có thẩm quyền xem xét, ban hành theo quy định.

Trên đây là Báo cáo Tổng kết việc thi hành Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 và Nghị quyết số 42/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng. Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực HĐND tỉnh (Báo cáo);
- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp; Sở Tài chính;
- UBND xã, phường;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCLCNTT (V).

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Ngọc Thu**